

A-761

Total Pages : 5

Roll No.

BLIS-103

**Bachelor of Library & Information Science
(BLIS)**

(Knowledge Organization & Processing)

1st Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the ‘ISBN No.’, describe its Structure in detail, and explain its importance in libraries ?

‘आईएसबीएन नंबर’ क्या है, इसकी संरचना का विस्तार से वर्णन करें और पुस्तकालयों में इसके महत्व को समझाइए।

2. What do you mean by the ‘Canon of Cataloguing’ define any Three Canon in detail.

‘कैटलॉगिंग के कैनन’ से आप क्या समझते हैं, किन्हीं तीन कैनन को विस्तार से परिभाषित करें।

3. What do you mean by ‘Notation’ explain its types, and what are the roles of ‘Notation’ in Library Classification ?

‘नोटेशन’ से आपका क्या तात्पर्य है, इसके प्रकार बताइए, और लाइब्रेरी वर्गीकरण में ‘नोटेशन’ की क्या भूमिकाएँ हैं ?

4. What do you understand by Library Classification, Explain Dewey Decimal Classification (DDC) in detail ?

लाइब्रेरी वर्गीकरण से आप क्या समझते हैं ? डेवी दशमलव वर्गीकरण (डीडीसी) को विस्तार से समझाइए।

5. What do you understand by the ‘Devices’ in library Classification ? Describe its types, and explain any *three* devices in detail.

पुस्तकालय वर्गीकरण में ‘उपकरणों’ से आप क्या समझते हैं, इसके प्रकारों का वर्णन करें तथा किन्हीं तीन उपकरणों के बारे में विस्तार से बताइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define ‘Call No.’ and explain what are the uses of call No. in Libraries ?

‘कॉल नंबर’ को परिभाषित करें और समझाइए कि पुस्तकालयों में कॉल नंबर के क्या उपयोग हैं ?

2. Define Z39.50 Protocol explain its need and importance ?

Z39.50 प्रोटोकॉल को परिभाषित करें, इसकी आवश्यकता और महत्व बताइए।

3. What are the differences between ISBN and ISSN No. ?

आईएसबीएन और आईएसएसएन नंबर के बीच क्या अंतर हैं ?

4. What do you understand by ‘Union Catalogue’ ?

‘संघ सूची’ से आप क्या समझते हैं ?

5. Write a short note on MARC-21 ?

MARC-21 पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

6. What do you mean by P, M, E, S, T in Library Classification explain ?

पुस्तकालय वर्गीकरण में पी, एम, ई, एस, टी, से आपका क्या तात्पर्य है, स्पष्ट कीजिए।

7. Please explain the need and Importance of Library Classification in Libraries ?

कृपया पुस्तकालयों में पुस्तकालय वर्गीकरण की आवश्यकता और महत्व को स्पष्ट करें।

8. Write a short note on the ‘Mode of Formation of subjects’ ?

‘विषयों के निर्माण की विधि’ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
